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ЗАГАЛЬНА ХАРАКТЕРИСТИКА РОБОТИ

Обґрунтування вибору теми дослідження. Головною метою сучасної

державної стратегії розвитку освіти є розробка та впровадження до освітнього

середовища програм особистісного становлення майбутнього фахівця,

спрямованих на максимальне розкриття його особистісних якостей, здібностей,

нахилів та інтересів. Свідченням спрямованості сучасної освітньої сфери на

особистісну реалізацію суб’єкта навчальної діяльності є «Національна стратегія

розвитку освіти в Україні на 2012–2021 роки».

З огляду на визначені пріоритети державної освітньої політики,

актуальним є дослідження суб’єктивної реальності майбутнього психолога,

динаміки його очікувань стосовно майбутньої професійної діяльності у

навчальному процесі. Наукові здобутки у галузі методології підготовки

психолога демонструють, що її специфіка не зводиться лише до здобуття

наукової ерудиції та теоретичних знань, оскільки основним інструментом у

професійній діяльності є особистість психолога. Вивчення та аналіз динаміки

професійних очікувань майбутніх психологів дозволяє створити оптимальні

умови у навчальному процесі для ефективного розвитку професійних навичок

та формування особистісної зрілості майбутнього фахівця.

Передумови формування очікування стосовно майбутньої діяльності (дії)

вивчалися у психофізіологічних та поведінкових теоріях П. К. Анохіним,

М. О. Берштейном, Е. Брунсвіком, Р. Вудвортсом, І. П. Павловим, Е. Толменом.

Феномену очікування як антиципаційного явища присвячено наукові праці

І. Г. Батраченка, Т. П. Борисової, О. А. Коновалової, Б. Ф. Ломова, Л. О. Регуш,

Є. М. Суркова та ін. Проблему психологічного очікування досліджували

представники теорії соціального научіння (А. Бандура, Д. Роттер), теорії

соціальних ролей (Р. Бернс, Дж. Мід, Т. Шибутані), теорії когнітивного

дисонансу (Л. Фестінгер), теорії мотивації (В. Врум, Д. Макклеланд,

Х. Хекгаузен).

З позиції педагогічної психології професійні очікування розглядалися як

компонент професійної спрямованості майбутнього психолога (Л. І. Божович,

Л. С. Виготський, Є. Ф. Зеєр, В. С. Мерлін, К. К. Платонов), як життєва та

професійна перспектива (Т. М. Титаренко, Н. Ф. Шевченко), як професійна

позиція (Є. Ф. Зеєр, В. Г. Панок).

Очікування у професійному становленні майбутнього психолога у

навчальному процесі вивчали Ж. П. Вірна, К. О. Міхно, В. Д. Потапова,

Н. В. Пророк, К. Чарнецкі, Т. С. Яценко, вплив очікувань на навчальну

мотивацію – А. К. Маркова, професійний розвиток – О. О. Бодальов,

Є. О. Клімов, Дж. Равен, А. О. Реан, самовизначення – Н. І. Пов`якель,

Т. М. Титаренко, А. П. Фрадинська.

Останні розробки концепту професійних очікувань та їхнього впливу на

навчально-професійний потенціал особистості подано низкою українських та

зарубіжних науковців: Т. П. Борисовою, О. А. Коноваловою, М. В. Суряковою,

О. В. Тишковським, А. П. Фрадинською.
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Незважаючи на значну кількість наукових розвідок, дотичних до теми

нашого дослідження, необхідно зазначити, що динамічний аспект професійних

очікувань майбутніх психологів вивчено недостатньо.

Отже, загальна науково-теоретична та практична значущість,

актуальність проблеми та її недостатнє науково-психологічне і практичне

опрацювання зумовили вибір теми дослідження «Динаміка професійних

очікувань майбутніх психологів у навчальному процесі».

Науковим завданням є теоретичне обґрунтування та вивчення

закономірностей динаміки професійних очікувань майбутніх психологів у

процесі їхньої фахової підготовки.

Зв’язок роботи з науковими програмами, планами, темами.

Дослідження проводилось відповідно до плану наукової діяльності Уманського

державного педагогічного університету імені Павла Тичини в межах науково-

дослідної роботи «Психологічні засади оптимізації індивідуально-професійного

розвитку практичних психологів в процесі навчання у ВНЗ» (0113U000328).

Роль здобувача у виконанні цієї роботи полягає у розробці теоретичних

положень та впровадженні експериментального дослідження динаміки

професійних очікувань майбутніх психологів у навчальному процесі.

Тему дисертації затверджено вченою радою Уманського державного

педагогічного університету імені Павла Тичини (протокол № 7 від

25.02.2013 р.) та узгоджено у Міжвідомчій раді з координації наукових

досліджень з педагогічних та психологічних наук в Україні (протокол № 3 від

26.03.2013 р.).

Мета дослідження – обґрунтувати й експериментально дослідити

динаміку професійних очікувань майбутніх психологів на різних етапах їхнього

професійного навчання.

Відповідно до сформульованої мети визначено такі завдання

дослідження:
1. Проаналізувати теоретичні підходи вчених щодо проблеми

професійних очікувань; визначити сутність, функції та чинники професійних

очікувань майбутніх психологів у процесі навчання.

2. Визначити основні критерії динаміки професійних очікувань студентів-

психологів. Розробити та обґрунтувати експериментально-діагностичний

інструментарій дослідження динаміки професійних очікувань майбутніх

психологів у процесі навчання.

3. Обґрунтувати і верифікувати у практиці діяльності у закладах вищої

освіти авторську програму, спрямовану на психокорекцію професійних

очікувань майбутніх психологів у навчальному процесі.

4. Розробити методичні рекомендації для викладачів закладів вищої

освіти щодо психокорекції професійних очікувань майбутніх психологів у

процесі фахової підготовки.

Об’єкт дослідження – професійні очікування особистості.

Предмет дослідження – динаміка професійних очікувань майбутніх

психологів у навчальному процесі.
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Гіпотеза дослідження ґрунтується на припущенні, що навчальний

процес як система організаційно-методичних та дидактичних заходів здійснює

вплив на динаміку професійних очікувань майбутніх психологів; психокорекція

особистісної сфери майбутнього психолога у навчальному процесі зумовлює

зміни суб’єктивного змісту професійних очікувань студентів-психологів.

Методи дослідження: теоретичні: аналіз, синтез та узагальнення – з

метою теоретико-методологічного аналізу стану дослідженості проблеми

дослідження; емпіричні: a) діагностичні: експертна оцінка – для вивчення

ставлення викладачів до проблеми професійних очікувань; письмове та усне

опитування, тестування – для дослідження динаміки професійних очікувань

майбутніх психологів, встановлення основних поведінкових та мотиваційних

тенденцій цих очікувань, самооцінки та рівня домагань студентів-психологів,

дослідження навчальної мотивації та соціально-перцептивної сфери;

б) розвивальні: лекції, практичні заняття, самостійна робота, психокорекційний

тренінг, індивідуальна психокорекція (метод аналізу тематичних

психомалюнків), методи групової роботи (групова дискусія, психогімнастика,

невербальна взаємодія, рольова гра, психодрама) – з метою психокорекції

деструктивних професійних очікувань обстежуваних; методи математико-

статистичної обробки: методи первинної обробки даних (визначення

середнього арифметичного), T-критерій Стьюдента, Т-критерій Вілкоксона,

r-коефіцієнт рангової кореляції Спірмена – з метою кількісно-якісної обробки

одержаних результатів для їхньої подальшої інтерпретації.

Наукова новизна одержаних результатів:
уперше:

науково обґрунтовано та теоретично доведено емоційно-особистісний

компонент очікувань у системі антиципаційних явищ;

обґрунтовано вплив несвідомих аспектів психіки на формування

професійних очікувань майбутніх психологів;

визначено критерії динаміки професійних очікувань (мотиваційна

тенденція до успіху та уникнення невдачі, рівень самооцінки, рівень домагань,

привабливість професійної діяльності, мотивація до навчальної діяльності та

інтерактивно-перцептивна компетентність);

обґрунтовано доцільність психокорекції професійних очікувань

майбутнього психолога;

розроблено та впроваджено комплексну авторську програму

психокорекції професійних очікувань майбутніх психологів;

удосконалено:

семантичне поле поняття «професійні очікування» у контексті фахової

підготовки майбутніх психологів;

уточнено чинники динаміки професійних очікувань майбутніх

психологів.

одержали подальший розвиток:

психологічні уявлення про сутність, функції та чинники професійних

очікувань у навчальному процесі;
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метод аналізу тематичних психомалюнків у контексті репрезентації

психіки, несвідомих аспектів професійних очікувань майбутніх психологів та

діагностико-корекційних можливостей.

Практичне значення одержаних результатів полягає у розробці й

упровадженні авторської програми психокорекції у навчальному процесі, що

дозволила покращити показники динаміки професійних очікувань майбутніх

психологів за визначеними критеріями; в упровадженні у практику навчального

процесу глибинно-психологічного підходу у діагностиці, психопрофілактиці та

психокорекції неадекватних професійних очікувань майбутніх психологів; у

розробці методичних рекомендацій для викладачів закладів вищої освіти щодо

психокорекції професійних очікувань майбутніх психологів у процесі фахової

підготовки.

Результати дослідження застосовані у навчальному процесі у курсах

лекційних і практичних занять з навчальних дисципліни «Вступ до

спеціальності», «Психологія вищої школи», «Методика роботи практичного

психолога», а також у програмах планових заходів «Центру психологічного

діагностування та тренінгових технологій «Інсайт» Уманського державного

педагогічного університету імені Павла Тичини.

Основні результати дослідження впроваджено в навчальний процес

Черкаського національного університету імені Богдана Хмельницького (довідка

про впровадження № 139/03-а від 19.06.2017 р.), Східноєвропейського

національного університету імені Лесі Українки (довідка про впровадження

№ 03-28/01/1832 від 27.06.2017 р.), Уманського державного педагогічного

університету імені Павла Тичини (довідка про впровадження № 1591/01 від

30.06.2017 р.) і Кіровоградського державного педагогічного університету імені

Володимира Винниченка (довідка про впровадження № 673 від 26.07.2017 р.).

Особистий внесок здобувача. Усі подані в дисертації наукові результати

отримано автором самостійно. У колективній монографії [13] особисто

здобувачу належить здійснення аналізу та синтезу наукових підходів щодо

основних положень системи професійних очікувань майбутніх психологів, а

також обробка результатів дослідження динаміки професійних очікувань

майбутніх психологів.

Апробація результатів дослідження. Основні положення, висновки,

рекомендації та результати дослідження доповідалися й обговорювалися на

науково-практичних та наукових конференціях і семінарах: міжнародних –

«Педагогіка і психологія: перспективні та пріоритетні напрями досліджень»

(м. Львів, 2013 р.), «Психологія і педагогіка на сучасному етапі розвитку наук:

актуальні питання теорії і практики» (м. Одеса, 2016 р.), «Роль і місце

психології і педагогіки у формуванні сучасної особистості» (м. Харків, 2017 р.);

всеукраїнських – «Актуальні проблеми та особливості діяльності психолога в

закладах освіти» (м. Умань, 2013 р.), «Проблеми та перспективи розвитку

практичної психології в Україні» (м. Умань, 2015 р.).

Публікації. Основні результати дослідження за темою дисертації

опубліковано у 14 наукових публікаціях, із них 7 наукових статей – у фахових

5

виданнях України у галузі педагогіки та періодичних виданнях, включених до

наукометричних баз даних, 5 публікацій – у матеріалах наукових конференцій.

Структура та обсяг дисертації. Дисертація складається зі вступу, трьох

розділів, висновків, списку використаних джерел, який налічує

226 найменувань, та 10 додатків на 34 сторінках. Повний обсяг дисертації

становить 227 сторінок. Обсяг основного тексту складає 155 сторінок і містить

5 рисунків на 5 сторінках та 20 таблиць на 19 сторінках.

ОСНОВНИЙ ЗМІСТ РОБОТИ

У першому розділі – «Теоретико-методологічний аналіз стану

дослідженості проблеми професійних очікувань особистості у психології» –

проаналізовано стан розробленості проблеми професійних очікувань майбутніх

фахівців, визначено сутність основних понять, розкрито вплив професійних

очікувань на процес становлення майбутнього психолога у навчальному

процесі, встановлено основні чинники професійних очікувань майбутніх

психологів.

Встановлено, що очікування є феноменом антиципації, яка є формою

інтелектуальної діяльності майбутнього психолога, спрямованою на

формування мети, усвідомлення особистісних ресурсів, необхідних для її

досягнення у найближчому професійному майбутньому, знаходження шляхів

поповнення цих ресурсів, потреби у конструюванні образу очікуваного

результату професійної перспективи відповідно до визначених часових

проміжків (І. Г. Батраченко, О. М. Кочнєва, О. А. Коновалова).

Очікування розглядають як емоційний стан (О. В. Левченко), афективно-

емоційну залежність передбачуваного (С. Л. Рубінштейн). Поєднання

антиципуючої та емоційної складових формують у майбутнього психолога

особистісну оцінку, виникає емоція задоволення або інтересу, тобто очікування.

Емоційна спрямованість очікування зумовлює навчально-професійну

мотивацію, на що вказують мотиваційні теорії як привабливість сприйняття

майбутнього. Процес мотивації є підготовчою стадією дії, його можна уявити


[…]


життєвого шляху та особистісні передумови їх формування. Актуальні

проблеми психології : збірник наукових праць Інституту психології імені

Г. С. Костюка НАПН України. Київ : Логос, 2014. Т. ІІІ : Консультативна

психологія і психотерапія. Вип. 10. С. 212–223.

3. Радзівіл К. П. Роль самооцінки особистості майбутніх психологів у

формуванні професійних очікувань у навчальному процесі. Проблеми сучасної

психології : збірник наукових праць Кам’янець-Подільського національного

університету імені Івана Огієнка, Інституту психології імені Г. С. Костюка

НАПН України. Кам’янець-Подільський : Аксіома, 2015. Вип. 28. С. 491–505.

4. Радзівіл К. П. Основні тенденції динаміки професійних очікувань

майбутніх психологів. Науковий вісник Херсонського державного

університету. Серія : психологічні науки. Херсон, 2015. Вип. 1.Том 2. С. 20–23.

5. Радзівіл К. П. Обґрунтування психодіагностичного інструментарію

дослідження динаміки професійних очікувань студентів-психологів. Вісник

Одеського національного університету. Серія : Психологія. Одеса, 2016.

Том 21. Вип. 4 (42). С. 174–183.

6. Радзівіл К. П. Динаміка професійних очікувань майбутніх психологів у

навчальному процесі: обґрунтування та результати дослідження. Збірник

наукових праць Національної академії Державної прикордонної служби

України. Серія : психологічні науки. Хмельницький : Вид-во НАДПСУ, 2017.

№ 1(6). С. 162–173.

7. Радзівіл К. П. Зміст і завдання комплексної програми психокорекції

професійних очікувань майбутніх психологів. Науковий вісник Херсонського

державного університету. Серія : Психологічні науки. Херсон, 2017. Вип. 2.

Т. 3. С. 95–99.

Опубліковані праці апробаційного характеру
8. Радзівіл К. П. Вплив очікувань на навчально-професійну мотивацію

студентів-психологів. Актуальні проблеми та особливості діяльності

психолога в закладах освіти : матеріали ІІ Всеукраїнського науково-

практичного семінару (м. Умань, 28 березня 2013 р.). Умань, 2013. С. 48–50.

9. Радзівіл К. П. Роль образу у формуванні професійних очікувань

майбутніх психологів. Педагогіка і психологія: перспективні та пріоритетні

напрями досліджень : матеріали міжнародної науково-практичної конференції

(м. Львів, 13–14 вересня 2013 р.). Львів, 2013. С. 38–40.

10. Радзівіл К. П. Проблема професійних очікувань у фаховій реалізації

майбутніх психологів. Проблеми та перспективи розвитку практичної

психології в Україні : матеріали ІV Всеукраїнської наукової Інтернет-

конференції (м. Умань, 26–27 жовтня 2015 р.). Умань, 2015. С. 80–83.

11. Радзівіл К. П. Професійні очікування як складова компетентності

майбутнього психолога. Психологія і педагогіка на сучасному етапі розвитку

наук: актуальні питання теорії і практики : матеріали міжнародної науково-

практичної конференції (м. Одеса, 16–17 грудня 2016 р.). Одеса, 2016. С. 24–27.

18

12. Радзівіл К. П. Вплив професійних очікувань на привабливість професії

психолога у студентів психологічних факультетів. Роль і місце психології і

педагогіки у формуванні сучасної особистості : матеріали міжнародної

науково-практичної конференції (м. Харків, 13–14 січня 2017 р.). Харків, 2017.

С. 88–90.

Опубліковані праці, які додатково відображають наукові результати

13. Радзівіл К. П. Оптимізація індивідуально-професійного розвитку

майбутніх практичних психологів в процесі навчання у ВНЗ : монографія /

Б. А. Якимчук, О. А. Демчук, К. П. Радзівіл [та ін.]. Умань : Вид-во ФОП

Жовтий О. О., 2015. 275 с.

14. Радзівіл К. П. Професійні очікування майбутніх психологів у процесі

фахової підготовки : посібник. Умань : Вид-во ФОП Жовтий О. О., 2015. 202 с.

АНОТАЦІЇ

Радзівіл К. П. Динаміка професійних очікувань майбутніх психологів

у навчальному процесі. – Кваліфікаційна наукова праця на правах

рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня кандидата психологічних наук

зі спеціальності 19.00.07 – педагогічна та вікова психологія. – Національна

академія Державної прикордонної служби України імені Богдана

Хмельницького, Хмельницький, 2018.

Дисертаційну роботу присвячено проблемі динаміки змін професійних

очікувань майбутніх психологів у навчальному процесі.

Здійснено теоретичний та практичний аналіз, синтез та узагальнення

науково-психологічної літератури з проблеми дослідження. Встановлено, що

професійні очікування майбутніх психологів є системним утворенням, яке

забезпечує антиципацію подій, пов’язану з навчально-професійною діяльністю,

яка має суб’єктивно-особистісну значущість для індивіда та характеризується

динамікою змін у навчальному процесі.

Систему професійних очікувань складають когнітивний (бажаний образ

майбутньої діяльності), комунікативний (прийняття очікувань соціуму, рольові

очікування) та особистісний компоненти (очікування стосовно себе у

діяльності). Визначено, що динаміка професійних очікувань у навчальному

процесі зумовлюється низкою чинників. Теоретично обґрунтовано доцільність

психокорекції професійних очікувань майбутніх психологів методами та

формами теоретичної, практичної та особистісної підготовки у навчальному

процесі.

Подано опис принципів, структури і змісту методики впровадження та

аналізу результатів апробації авторської програми психокорекції професійних

очікувань майбутніх психологів у навчальному процесі.

Ключові слова: професійні очікування, майбутні психологи, динаміка

професійних очікувань, антиципація, психокорекція очікувань.
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Радзивил К. П. Динамика профессиональных ожиданий будущих

психологов в учебном процессе. – Квалификационная научная работа на

правах рукописи.

Диссертация на соискание ученой степени кандидата психологических

наук по специальности 19.00.07 – педагогическая и возрастная психология. –

Национальная академия Государственной пограничной службы Украины имени

Богдана Хмельницкого, Хмельницкий, 2018.

Диссертационная работа посвящена проблеме динамики изменений

профессиональных ожиданий будущих психологов в учебном процессе.

Осуществлен теоретический и практический анализ, синтез и обобщение

научно-психологической литературы по проблеме исследования. Установлено,

что профессиональные ожидания будущих психологов являются системным

образованием, которое обеспечивает антиципацию событий, связанную с

учебно-профессиональной деятельностью, которая имеет субъективно-

личностную значимость для индивида и характеризуется динамикой изменений

в учебном процессе.

Систему профессиональных ожиданий составляют когнитивные

(желаемый образ будущей деятельности), коммуникативные (принятие

ожиданий социума, ролевые ожидания) и личностные компоненты (ожидания

относительно себя в деятельности). Определено, что динамика

профессиональных ожиданий в учебном процессе обусловлена рядом факторов.

Теоретически обоснована целесообразность психокоррекции

профессиональных ожиданий будущих психологов методами и формами

теоретической, практической и личностной подготовки в учебном процессе.

Дано описание принципов, структуры и содержания методики внедрения

и анализа результатов апробации авторской программы психокоррекции

профессиональных ожиданий будущих психологов в учебном процессе.

Ключевые слова: профессиональные ожидания, будущие психологи,

динамика профессиональных ожиданий, антиципация, психокоррекция

ожиданий.

Radzivil K. Dynamics of professional expectations of future psychologists

in the educational process. – Qualifying scientific work on the manuscript.

The thesis on gaining scientific degree of the Candidate of Pedagogical

Sciences in Speciality 19.00.07 – Pedagogical and Age Psychology. – The National

Academy of the State Border Guard Service of Ukraine named after Bohdan

Khmelnytskyi, Khmelnytskyi, 2018.

Scientific thesis is dedicated to the problem of changes dynamics of

professional expectations of future psychologists in educational process.

Theoretical and practical analysis, synthesis and generalization of scientific and

psychological literature on the research problem were performed. It was established

that professional expectations of future psychologists is a system formation which

ensured anticipation of the events connected with educational and professional

activities which had a subjective-and-personal significance for the individual and

characterized by the dynamics of changes in educational process.
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The system of professional expectations consisted of cognitive (a desired

image of the future activity), communicative (accepting of society expectations, role

expectations) and personal component (expectations concerning oneself in the

activity). It was determined that the dynamics of professional expectations in

educational process was caused by a number of factors. Expediency of

psychocorrection of professional expectations of future psychologists by methods and

forms of theoretical, practical and personal training in educational process was

substantiated in theoretical way.

Description of the principles, structure and content of the methodology of

implementation and analysis of the results of approbation of the author’s

psychocorrection program of professional expectations of future psychologists in

educational process was given.

Key words: professional expectations, future psychologists, dynamics of

professional expectations, anticipation, psychocorrection of expectations.
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