ВІДГУК
офіційного опонента
кандидата психологічних наук,
Мась Наталії Миколаївни
на дисертаційну роботу Радзівіл Катерини Павлівни
«Динаміка професійних очікувань майбутніх психологів у
навчальному процесі»,
представлену на здобуття наукового ступеня
кандидата психологічних наук за спеціальністю
19.00.07 – педагогічна та вікова психологія

Актуальність дисертаційної роботи Радзівіл Катерини Павлівни не викликає сумнівів у зв'язку з низкою наступних аспектів: оскільки дисертаційна робота розкриває не лише сутність динаміки самосвідомості особистості, а й визначає прикладну спрямованість у фаховому становленні майбутніх психологів. Відповідно до такої постановки проблеми, ми маємо усі підстави для підтвердження того положення, що компетентність та професіоналізм полягає не лише у здобутті фахової ерудиції та навичок, а й у розвитку самосвідомості майбутнього фахівця, його професійної позиції та спрямованості, що виявляються у його фахових очікуваннях. Значущість дослідження динаміки професійних очікувань важко переоцінити, оскільки досліджуваний феномен є провідним у професійному самовизначенні майбутнього психолога, є індикатором професійного розвитку та зростання.

Необхідність вивчення професійних очікувань у динаміці виникає у навчальному процесі, та пов'язана із появою нових знань умінь та навичок, уточнення професійної діяльності на кожному етапі професійного навчання, що безумовно зумовлює їхні зміни.

Окрім дослідження загальних аспектів проблеми передумов очікування стосовно майбутньої діяльності, що вивчались вітчизняними та зарубіжними психологами (П. К. Анохіним, М. О. Берштейном, Е. Брунсвіком, Р. Вудвортсом, І. П. Павловим, Е. Толменом) у психологічній науці відомими є розробки окремих її сторін: очікування як антиципаційного

к. 9 Вх. № 2341
квітень 24 " 05 2018 р.
ВІДДІЛ ДОКУМЕНТАЛЬНОГО ЗАБЕЗПЕЧЕННЯ
НАДПСУ ім. В. Хмельницького

явища (І. Г. Батраченка, Т. П. Борисової, О. А. Коновалової, Б. Ф. Ломова, Л. О. Регуш, Є. М. Суркова та ін;), соціально-психологічних очікувань (А. Бандура, Д. Роттер), очікування як детермінанти мотивації (В. Врум, Д. Макклеланд, Х. Хекгаузен). З позиції педагогічної психології професійні очікування розглядалися як компонент професійної спрямованості майбутнього психолога (Л. І. Божович, Л. С. Виготський, Є. Ф. Зеєр, В. С. Мерлін, К. К. Платонов), як життєва та професійна перспектива (Т. М. Титаренко, Н. Ф. Шевченко), як професійна позиція (Є. Ф. Зеєр, В. Г. Панок).

Очікування у професійному становленні майбутнього психолога у навчальному процесі вивчали Ж. П. Вірна, К. О. Міхно, В. Д. Потапова, Н. В. Пророк, К. Чарнецькі, Т. С. Яценко, вплив очікувань на навчальну мотивацію – А. К. Маркова, професійний розвиток – О. О. Бодальов, Є. О. Клімов, Дж. Равен, А. О. Реан, самовизначення – Н. І. Пов`якель, Т. М. Титаренко, А. П. Фрадинська. Останні розробки концепту професійних очікувань та їхнього впливу на навчально-професійний потенціал особистості подано низкою українських та зарубіжних науковців: Т. П. Борисовою, О. А. Коноваловою, М. В. Суряковою, О. В. Тишковським, А. П. Фрадинською.

Міра наукової розробленості проблеми в психологічній науці засвідчує необхідність у теоретичному аспекті дослідження проведення систематизації та узагальнення існуючих в психології підходів та концепцій професійних очікувань та практики психологічного супроводу у процесі професійної підготовки майбутніх фахівців.

У роботі чітко обґрунтовано актуальність проблеми, визначено об'єкт, предмет, мету і завдання дослідження, сформульовано наукову новизну, теоретичне і практичне значення означеної проблеми.

Варто відзначити логічну побудову структури дисертації, коректність та професійність психологічного аналізу та логічність викладу змісту дисертаційного дослідження: кожен з трьох розділів є завершеним у

відповідності поставлених мети та завдань; висновки до розділів і загальні висновки відповідають змісту розділів та в цілому дослідженню, засвідчуючи достатньо високий рівень узагальнення. Аналіз змісту дисертації Катерини Павлівни дозволяє зробити висновок про обґрунтованість та достовірність отриманих в ній результатів.

Теоретичний блок дисертації послідовно презентує теоретико-методологічний аналіз підходів до дослідження цієї проблеми, де безперечним науковим здобутком дисертанта є визначення основних компонентів професійних очікувань: когнітивного, соціального та особистісного; функцій: адаптаційної, пізнавальної або когнітивної (прогностичної), комунікативної і регулятивної; та чинників:

об'єктивні професійні чинники (загальнотеоретична та практична професійна підготовка у навчальному процесі, соціально-економічні обставини);

об'єктивні соціальні чинники (очікування соціальної групи, рольові чинники);

суб'єктивні усвідомлені чинники (рівень домагань, самооцінка, мотивація, самоактуалізація);

суб'єктивні неусвідомлені чинники (зумовлені інфантильним досвідом, психологічними захистами).

Літературний огляд містить узагальнення широкого кола наукових джерел з означеної проблеми, який у свою чергу дає авторці роботи можливість виробити власний підхід до тлумачення ряду ключових понять та виділення їх основних ознак та характеристик.

Автором зазначається, що очікування є феноменом антиципації, яка є формою інтелектуальної діяльності майбутнього психолога, спрямованою на формування мети, усвідомлення особистісних ресурсів, необхідних для її досягнення у найближчому професійному майбутньому, знаходження шляхів поповнення цих ресурсів, потреби у конструюванні образу очікуваного результату професійної перспективи відповідно до визначених часових

проміжків. Поєднання антиципууючої та емоційної складових формують у майбутнього психолога особистісну оцінку, виникає емоція задоволення, або інтересу, тобто очікування. Емоційна спрямованість очікування зумовлює навчально-професійну мотивацію як привабливість сприйняття майбутнього. Процес мотивації є підготовчою стадією дії, його можна уявити як процес когнітивної обробки, що містить емоційні компоненти.

Теоретико-методологічний аналіз наукових джерел із зазначеної проблеми дозволив сформулювати власне визначення професійних очікувань майбутніх психологів. Автор розглядає їх як системне психічне утворення, яке забезпечує антиципацію у довгостроковій перспективі, яка пов'язана з навчально-професійною діяльністю, має суб'єктивно-особистісну значущість для індивіда та характеризується динамікою змін у навчальному процесі.

Теоретичний аналіз зазначеної проблеми дозволив дисертантці дати характеристику очікувань майбутнього психолога пов'язану зі спрямованістю його у майбутнє, професійною компетентністю, професійною позицією, професіоналізмом, самовизначенням.

У другому розділі обґрунтовано психодіагностичний інструментарій дослідження динаміки професійних очікувань майбутніх психологів у навчальному процесі. Розроблено й апробовано авторську анкету для вивчення професійних очікувань студентів – майбутніх психологів, здійснено пілотажне дослідження.

Визначаючи завдання емпіричного дослідження, Катерина Павлівна спрямувала пошуки на виявлення динаміки критеріїв професійних очікувань майбутніх психологів: мотиваційної тенденції до успіху та уникнення невдачі, рівень самооцінки, рівень домагань, привабливість професійної діяльності, мотивацію до навчальної діяльності та інтерактивно-перцептивну компетентність майбутніх психологів. Також у другому розділі була описана характеристика вибірки та організація констатувального експерименту, що проводився у три етапи. Константувальне емпіричне дослідження проведене на вибірці, що склала 310 осіб. Використані

психодіагностичні методи та методики є достатньо апробованими дослідницькими інструментами, які дозволили виявити переважно негативну динаміку та підтвердили необхідність психокорекції професійних очікувань майбутніх психологів.

Отримані результати було враховано при обґрунтуванні і розробці авторської програми психокорекції професійних очікувань, яка передбачала реалізацію у навчальному процесі профілактичного теоретичного спецкурсу, групового психокорекційного тренінгу та індивідуальної роботи. Теоретичний спецкурс було спрямовано на підвищення психологічної обізнаності майбутніх психологів щодо феномену професійних очікувань та їхніх проявів. Груповий психокорекційний тренінг передбачав корекцію світоглядних когніцій майбутніх психологів, які зумовлювали негативні поведінкові тенденції та бар'єри в інтерактивно-перцептивній сфері, тим самим оптимізуючи навички міжособистісної взаємодії та упереджуючи очікування щодо вирішення особистісної проблеми у професійній діяльності. Індивідуальна робота дозволила здійснити глибинну психокорекцію особистісних деструкцій студентів-психологів, що зумовлювали злиття особистісного та професійного. Низка заходів, спрямована на психокорекцію професійних очікувань, надала можливість посилити навчальну мотивацію та адекватність самоочікувань, підвищити показники привабливості професії, відкоригувати поведінкову стратегію до успіху у напрямку росту показників та підвищити рівень інтерактивно-перцептивної компетентності.

Емпіричний блок дисертації представлений у третьому розділі у якому послідовно презентовано програмуемпіричного дослідження, якою на різних етапах було охоплено 122 особи. Як результат, після впровадження авторської програми показники мотиваційної тенденції до успіху підвищилися на 18 %, адекватності самооцінки – на 18,99 %, привабливості професії на 9,03 %, мотивації до навчальної діяльності – на 2,2 %, інтерактивно-перцептивної компетентності – на 13,33 %.

Варто зазначити грамотне використання дисертантом методів обробки даних, а саме порівняльного та кореляційного аналізів, що дало змогу виділити суттєві кореляційні плеяди й генеральні факторіпоказники динаміки професійних очікувань майбутніх психологів. Результати дослідження викладені чітко і послідовно, що свідчить про досягнення поставленої у дослідженні мети та успішного розв'язання висунутих задач.

Автор дисертації за результатами проведеного теоретичного та емпіричного дослідження робить висновок щодо доцільності розробки рекомендацій викладачам вищих навчальних закладів щодо психокорекції професійних очікувань майбутніх психологів у вищій школі, що дозволить здійснити низку підготовчих заходів для формування їхніх максимально реалістичних професійних уявлень та підготовки оптимального середовища для їхньої корекції методами загальнотеоретичних та групових психокорекційних технологій.

Практична значущість дисертаційної роботи полягає у розробці й упровадженні авторської програми психокорекції у навчальному процесі, що дозволила покращити показники динаміки професійних очікувань майбутніх психологів за визначеними критеріями; в упровадженні у практику навчального процесу глибинно-психологічного підходу у діагностиці, психопрофілактиці та психокорекції неадекватних професійних очікувань майбутніх психологів; у розробці методичних рекомендацій для викладачів закладів вищої освіти щодо психокорекції професійних очікувань майбутніх психологів у процесі фахової підготовки.

Визначаючи методи та прийоми психопрофілактики та психокорекції професійних очікувань майбутніх психологів, дисертантка визначає основні принципиорієнтовані на вдосконалення організації навчального процесу (оптимізація змісту навчальних програм, змісту і форми проведення аудиторних занять із психологічних дисциплін, запровадження спеціальних навчальних спецпрактикумів, які сприятимуть саморефлексії та пізнанню

власних професійних очікувань, їх співвіднесеність з об'єктивною фаховою реальністю, зокрема).

Таким чином, отримані в роботі результати характеризуються новизною й мають істотну науково-практичну цінність. За змістом дисертаційна робота «Динаміка професійних очікувань майбутніх психологів у навчальному процесі», повністю відповідає спеціальності «19.00.07 – педагогічна та вікова психологія». Вона має звичайну для кандидатських науково-кваліфікаційних робіт обсяг і структуру. Розділи дисертації збалансовані, мають адекватну побудову, характеризуються чіткістю й послідовністю викладу, коректністю суджень і логічністю висновків. Малюнки мають гарну графіку, інформативні, лаконічні та добре доносять суть авторської ідеї. Таблиці наочні, не перевантажені несуттєвими деталями й служать корисним доповненням до текстового матеріалу. Стиль викладення матеріалу дисертаційного дослідження відповідає прийнятому в науковій літературі. Список використаних джерел оформлений відповідно до діючого стандарту.

Автореферат і опубліковані роботи повністю відображають зміст дисертації та отримані в ній результати. Загальне оформлення дисертації та автореферату відповідає нормативним вимогам до оформлення науково-технічних публікацій.

Дозвольте висловити і деякі зауваження та побажання по суті представленої до захисту роботи:

1. У першому розділі дисертації, на наш погляд, занадто багато уваги приділяється розгляду проблеми дослідження «очікувань» у широкому науковому контексті. Аналіз проблеми достатньо широко розглядається ще з початку ХХ століття. Дисертаційне дослідження виграло б, якби більш глибоко були проаналізовані саме сучасні наукові погляди «професійних очікувань» та їхньої динаміки, у тому числі студентів та майбутніх психологів.

3. У третьому розділі недостатньо обґрунтовано теоретичне підґрунтя застосування методу тематичного психоаналізу малюнків.

4. У роботі мають місце стилістичні огріхи.

Незважаючи на наведені вище зауваження, дисертаційна робота Радзівіл Катерини Павлівни заслуговує високої оцінки. У дисертації подальшого розвитку набули наукові положення про семантичне поле поняття «професійні очікування» у контексті фахової підготовки майбутніх психологів; уточнено чинники динаміки професійних очікувань майбутніх психологів; одержали подальший розвиток психологічні уявлення про сутність, функції та чинники професійних очікувань у навчальному процесі; метод аналізу тематичних психомалюнків у контексті репрезентації психіки, несвідомих аспектів професійних очікувань майбутніх психологів та діагностико-корекційних можливостей.

Тема дисертації актуальна і досить повно охоплена завданнями дослідження. Результати дослідження характеризуються новизною, обґрунтованістю, достовірністю й практичною цінністю. Матеріали рукопису оформлені якісно, з дотриманням установлених вимог. У авторефераті повною мірою відображений зміст дисертації. Основні положення дисертації в достатньому обсязі описані в 14 опублікованих автором роботах.

Дисертація Радзівіл Катерини Павлівни є завершеною науковою роботою, в якій отримані нові науково обґрунтовані результати, щодо динаміки професійних очікувань майбутніх психологів у навчальному процесі та розроблено авторську програму психокорекції неадекватних та негативних фахових очікувань.

На підставі всього вищесказаного вважаю, що представлена на захист дисертація «Динаміка професійних очікувань майбутніх психологів у навчальному процесі» як за змістом, так і за оформленням відповідає вимогам до кандидатських дисертацій а його авторка Радзівіл Катерина Павлівна заслуговує присудження наукового ступеня кандидата

психологічних наук за спеціальністю 19.00.07 – педагогічна та вікова психологія.

Начальник кафедри військової психології та політології
Військового інституту
Київського національного університету
ім. Тараса Шевченка
кандидат психологічних наук

Мась

Н. М. Мась

Літис Мась Н.М. засвідчує.